
 
 

 

GOVERNO DO ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL 
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS 
INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE PANTANAL - IMAP 

 
Resolução SEMA/CERH/MS n° 05, de 10 de março de 2006. 
 

Aprova a relação dos representantes das 
organizações civis de recursos hídricos e dos 
usuários de recursos hídricos que comporão o 
Conselho Estadual de Recursos Hídricos. 

 
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Recursos Hídricos e 

Presidente do Conselho Estadual de Recursos Hídricos, no uso das atribuições que 
lhe confere a Lei 2.406, de 29 de janeiro de 2002 com a alteração dada pela Lei n° 
2.995, de 19 de maio de 2005, e 

 
Considerando as diposições contidas nas Resoluções CERH n°s. 003 e 

004, de 7 de dezembro de 2005, respectivamente. 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1°. Torna pública a relação dos representantes das organizações 

civis de recursos hídricos e dos usuários de recursos hídricos cadastrados e 
habilitados a comparecerem em Assembléias Deliberativas para a escolha de seus 
pares com vista a comporem o Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Miranda.  

  
Segmento: Organizações Civis 
 
 INSTITUIÇÃO SETOR 

 
01 ECOA – Ecologia e Ação ONG 
02 CIDEMA – Consorcio Intermunicipal p/ o 

Desenvolvimento Integrado das Bacias dos 
Rios Miranda e Apa 

 
ONG 

03 NEOTRÓPICA – Fundação Neotropica do 
Brasil 

ONG 

04 WWF – BRASIL ONG 

05 ACV - Associação Cerrado Vivo 
 

ONG 

06 Instituto das Águas da Serra da Bodoquena 
 

ONG 

07 Fundação Cândido Rondon 
 

Organizações Técnicas de 
Ensino e Pesquisa 

08 AEAMS - Associação dos Engenheiros 
Agrônomos de Mato Grosso do Sul 

ONG 

09 CI – BRASIL Conservation International do 
Brasil  

ONG 

10 SODEPAN – Sociedade de defesa do 
Pantanal 

ONG 



 
 

11 Embrapa – Gado de Corte Organização Técnica de 
Ensino e Pesquisa 

12 IPP – Instituto do Parque do Pantanal ONG 
13 CREA-MS - Conselho Regional de 

Engenharia e Arquitetura 
ONG 

14 COAAMS - Centro de Organização e apoio 
aos assentados de MS 

Organização Técnica de ensino 
e pesquisa 

15 CPT-MS Comissão Pastoral da Terra ONG 
16 EMBRAPA – CPAP - Centro de Pesquisa 

Agropecuário do Pantanal 
Organização Técnica de 
Ensino e Pesquisa 

17 FETEMS – Federação dos Trabalhadores em 
Educação do MS  

ONG 

18 Associação Amigos do Brazil Bonito ONG 
19 ASPADAMA - Associação dos Pescadores 

Amadores e defensores do meio ambiente 
ONG 

 
 
Segmento: USUÁRIOS DE RECURSOS HÍDRICOS 
 
 INSTITUIÇÃO SETOR 
01 APAI-MS Associação dos Produtores de 

Arroz Irrigantes do Mato Grosso do Sul 
Irrigação 

02 Sindicato Indústria Fábrica de Álcool do 
Estado de Mato Grosso do Sul - SINDALMS 

Indústria 

03 BONILEITE - Associação dos Produtores de 
Leite de Bonito e Região 

Agropecuário 

04 Sindicato Rural de Miranda e Bodoquena - 
Entidade Sindical Patronal Rural 

 Agropecuário 

05 CODESP/AHIPAR 
Companhias Docas do Estado de São Paulo 

Hidroviário 

06 GTE – 3 - Grupo de Troca de Experiências  Agropecuário 
07 SANESUL – Empresa de Saneamento de 

Mato Grosso do Sul 
Abastecimento Urbano 

08 ATRATUR - Associação dos Atrativos 
Turísticos de Bonito e Região 

Turismo e Lazer 

09 FIEMS – Federação das Indústrias de MS Indústria 
10 FAMASUL - Federação da Agricultura e 

Pecuária do MS 
Agropecuário 

11 Sindicato Rural de Maracaju Agropecuário 
12 Sindicato Rural de Corumbá Agropecuário 
13 SRCG - Sindicato Rural de Campo Grande Agropecuário 
14 Associação dos Criadores do Vale do 

Aquidauana e Nabileque 
Agropecuário 

15 Sindicato Rural São Gabriel Oeste Agropecuário 
16 Associação Brasileira de Agências de Viagens 

de MS 
Turismo e Lazer 

17 SICADEMS - Sindicato das Indústrias de 
Frios, Carnes e Derivados de MS  

Usuário Indústria 

18 Sindicato Rural de Terenos Agropecuário 
19 Associação rural Vale do rio Miranda Agropecuário 



 
 

20 Fazenda Bodoquena Ltda. Agropecuário 
21 Z– 07- Colônia de Pescadores Artesanal de 

Aquidauana 
Pesca 

22 Associação Bonitense de Hotelaria Turismo 
23 Fazenda Cristo Agropecuário 
24 Sindicato Rural de Bonito Agropecuário 
25 Associação dos Produtores Rurais Indígenas 

da Campina 
Agropecuário 

26 San Francisco Integração - (Fazenda São 
Francisco) 

Irrigação 

27 Fazenda San Francisco – Agroecoturismo 
Ltda. 

Turismo e Lazer 

28 ENERSUL – Empresa Energética de Mato 
Grosso do Sul 

 Energético 

29 ACRISSUL – Associação dos Criadores de 
Mato Grosso do Sul 

Agropecuário 

 
  Art. 2°. A(s) organização (ões) e representação(ões) de usuário(s) 
cadastrado(s) e não constante da relação terão avaliadas suas habilitações pelos seus 
pares nas respectivas Assembléias Deliberativas de eleição das entidades que irão 
compor o Comitê. 
 
  Art. 3°. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
  Campo Grande, 10 de março de 2006. 
 
 
  JOSÉ ELIAS MOREIRA 
  Secretário de Estado de Meio Ambiente e Recursos Hídricos 
  Presidente do Conselho Estadual de Recursos Hídricos 
 
 
 
 


